Occurrit enim ἐπιστολὴ δογματικὴ περὶ τῆς ἁγίας Τριάδος πρὸς τοὺς ἐν πατρίδι μονάζοντας ἡγίκα ἔν ἐν Κωνσταντινουπόλει μετὰ τοῦ μακαρίου Γρηγορίου Ναζιανζηνοῦ ἢ ἐπισκόπου Ναζιάνζου, sive δογματικὸς λόγος, ut legitur in Narrationis Pachon Epigraphæ, incipit, πολλάκις ἐθαύμασα, τί ὄηποτε πρὸς ὁμάς. Sæpe sæpius admiratus fui, cur tandem ad vos. Titulus autem editus est et in Latinum versus trajectis aliquantisper verbis, et cum tractatus nuncupari debuisset, dictus est *Sermo, sive dogmatica Epistola de sancta Trinitate ad eos, qui 614 monasticam vitam degunt in patria, dum esset Constantinopoli cum beato Gregorio episcopo Nazianzi, seu Nazianzeno*: potuisset dici *dogmaticus*, seu *dogmaticus*, sed retinui lectionem *dogmatici*. Quatuor genera docendi, sive interpretandi sacram Scripturam recensentur: primum est dogmaticum, quasi decretorium, alterum προσταχτικόν, sive imperativum, tertium δριστικόν, definiendo nempe, ac determinando; quartum propheticum, denuntiando, atque prædicendo. Διεφοδικόν est etiam docendi, seu scribendi genus id, quo res narratum perpetuo cursu orationis. Dogma definitur a Psello in oratione 42 sancti Gregorii Nazianzeni p. 939, rei dubiæ, et controversæ post accuratam inquisitionem pronuntiatâ sententiâ. Vocantur *dogmata placita sectarum* a sancto Augustino, l. 1, c. 10, *Quæst. Evangelic.*; sic *Dogmata Medicorum* a sancto Hieronymo ad

Paulinum, *Aphorismi*, et *Opiniones*. sive *Sententiæ*; A edita fuit, nam appositum ei fuit, nec essentiali, sic *Dogmata philosophorum* a Cicerone, et aliis; sic *Regulæ juris*, et *juris consultorum*. Est et Erotematicum scribendi genus, interrogando scilicet, atque respondendo, quod et Cicero probat in libris *De oratore* ad Q. Fratrem, et in *Partitionibus*, seu *Dialecticis*, unde *Dialogis*: a dictus Antoninus A. a Casio, ut *Vulcatius Gallicanus* affirmat; sic *Definitiones orthodoxæ Fidei*, seu *Canones*, *Regulæque*, *Ecclesiastica Dogmata*, de quibus inscriptus est liber *Gennadii Massiliensis*, ascriptus falso sancto *Augustino*, et *Confessiones fidei*, seu *Ἐκθέσεις*, id est, *Expositiones*, cujusmodi est illa *Justiniani A.* quæ inserta fuit *l. Inter claras 4, C. De summ. Trinit.* et in conciliis œcumenicis, vel particularibus quæcumque symbola, jam usque a *Nicæno* existant, memini me olim legisse in *Cod. Vat. 1455*, p. σλγ', seu 253 manus. hæc est: 'Ἐκ τῆς ἐκκλησιαστικῆς ἱστορίας Θεοδώρου Ἀναγνώστου Κωνσταντινουπόλεως. Πόσαι αὐτῆς πίστεως ἐκθέσεις· αὗται μὲν ἐν Κωνσταντινουπόλει τότε ἀνεγνώθησαν, ἡμεῖς δὲ τὸν λαβύρινθον τῶν ἐκθέσεων ὅψε ποτε διανύσαντες τὴν ἀριθμομίσθον αὐτῶν συνηγάγομεν· μετὰ γὰρ τὴν ἐν Νικαίᾳ πίστιν, ὕστερον ἐν Ἀντιοχείᾳ τοῖς ἔγκαινίοις δις τὰς ἐκθέσεις ὑπηγόρευσαν, τρίτη δὲ ἐστὶν ἡ ἐπιδοθεῖσα ὑπὸ τῶν περὶ Νάρκισσον ἐν ταῖς Γαλλίαις τῷ βασιλεῖ Κωνσταντεῖ. Ἄρτι [τετάρτη] δὲ ἡ δι' Εὐδοξίου τοῖς ἐν Ἰταλίᾳ πεμφθεῖσα. Ἐν δὲ Σιρμίῳ τρεῖς ὑπηγορεύθησαν ὧν μία ἐν Ἀριμίῳ μετὰ τῆς ὑπατείας. (Εὐσεβίου καὶ Ὑπατίου), legerem e Gothofredo in *Chronol. Cod. Theodos.* ad annum Christi N. 559. Ἀνεγνώσθη. Ὀγδόη δὲ ἐστὶν ἡ ἐν Σελευκείᾳ, ἣν οἱ περὶ Ἀκάκιον ἀνεγνώκεισαν, τελευταία δὲ ἦτις ἐν Κωνσταντινουπόλει μετὰ τῆς προσθήκης ἐκδέδοται. Προσέκειτο γὰρ αὐτῇ μήτε οὐσίαν, μήτε ὑπόστασιν ἐπὶ Θεοῦ λέγειν. Τάυτη καὶ Ὀδλφίλας τῶν Γότθων ἐπίσκοπος τότε πρῶτον συνέθετο· τῶν γὰρ ἔμπροσθεν χρόνων, τὴν ἐν Νικαίᾳ πίστιν ἀσπάξετο ἐπόμενος Θεοφίλῳ ὃς τῶν Γότθων ἐπίσκοπος ὦν τῇ ἐν Νικαίᾳ Συνόδῳ παρῶν καθυπέγραψε. Τσαυτὰ μὲν περὶ ταῦτα εἰρήσθω. Quæ Latine ita reddidi: « *Ex Ecclesiastica Historia* Theodori Lectoris Constantinopolis. Quantæ sint *Fidei Expositiones*. Istæ quidem Constantinopoli tunc lectæ fuerunt, nos vero Labyrinthum *Expositionum* tandem aliquando cum perfecissemus, **615** numerum illarum collegimus. Etenim post fidem *Nicææ* editam, dein *Antiochiæ* in *Enceniis*, sive renovata *Ecclesia*, aut potius excitato *Dominico*, ex *Hieronymo*, *Socrate*, *Sozomeno* et *Athanas.* duplices *Expositiones* suggesserunt. Tertia vero est, quæ tradita fuit ab his, qui cum *Narcisso* erant in *Galliis*, et oblata imperatori fuit *Constanti.* Quarta autem ab *Eudoxio* missa nuper *Lis*, qui erant in *Italia*; *Sirmi* vero tres enuntiatæ sunt, quarum una *Arimini* post consulatum *Eusebii*, et *Hypatii* lecta fuit; *Octava* est, quæ fuit condita *Seleuciæ*, quam qui cum *Acacio* erant legerunt. Quinta denique, quæ *Constantinopoli* cum additione

neque subsistentiam in Deo dicere. Isti *Ulphilas Gothorum* episcopus tunc primum consensus, anteriori namque tempore eam, quæ *Nicææ* fuit stabilita, fidem amplexus est subsecutus *Theophilum*, qui *Gothorum* episcopus *Nicæanæ* synodo interfuit, subscripsitque. Hæc quidem de ista re dicta sint. » Quæ quandoquidem in *Collectaneis* ipsius *Theodori* prolatis in editione *Parisiensi 1544* in fol. non reperiuntur, hic libuit intexere. Ea profecto lucem accipient clarissimam ex his, quæ affert *Severus Sulpitius* in lib. II *Sacræ Historiæ*, et narrat sanctus *Athanasius* de *Synodis Arimini*, et *Seleuciæ*, ac passim et *Historiographi ecclesiastici*. Exstant ipsius sancti *Athanasii* symbolum, quod in ecclesiastico recitatur *Officio*, et *Expositio fidei*; diu antea a beato *Joanne evangelista* sanctus *Gregorius Neocæsariensis*, a *miraculorum* copia dictus *Thaumaturgus*, dilerat interveniente sanctissima *Virgine Dei Genitrice* brevem *fidei confessionem*, in qua asseritur, εἰς Θεοῦ Πατῆρ, εἰς Θεοῦ ἐκ Θεοῦ σοφία, ἐν Πνεῦμα ἅγιον, p. 11 *Operum*. Promulgavit is insuper *Expositionem fidei* adversus *Ælianum*. Consueverant ad discrimen hæreticorum *catholici* episcopi recens electi mittere *Chirographum*, seu *fidei Formulam* ad alios episcopos; postea enim pullularunt hæreses tanquam zizania in *Evangelii* agro cum semente bona lætius germinante : in electionis primordiis episcopi transmittabant sibi mutuo *Epistolas*, et ad *Rom. pontificem*, et ad *Rom. Ecclesiam*, quæ quasi ad centrum lineæ omnium episcoporum e circumferentia totius Orbis terrarum referebantur, vocabant *Encyclicas*, *communicatoriæ* s. *August. epist. 163*, et *formatas* ex *Opat.*, quarum societate concordabant : professionem illæ continebant, seu formulam *fidei*, uti *tesseram* pro ecclesiastica unanimitate, atque *communione* : hujusmodi est *epistola Damasi papæ primi* ad *Paulinum* episcopum *Antiochenum* in *tom. Concill. p. 228.* edit. *Crabb. Theodoret. Hist. Eccles. lib. v. c. 10.* Vide *Honorem Honorii* a me vindicatum; nam et ante consecrationem edebant *fidei formulam*; et ipse *Romanus pontifex* reliquorum princeps istum consensum præstabat, seu *professionem fidei*, quæ legitur in concilio *Constantien. sess. 59* editionis *Crabbianæ*, et in *Basileen. sess. 23* et *58.* Direxit *Francorum regi Childeberto Pelagius papa c. Satagendum, 616* 25, q. I, *Philippo* idem *Francorum quoque Regi* (c. *Bzovio*, et *Rubeo*) *Bonifacius octavus* eam, quam tunc ipse recitaverat, dum iniret pontificatum, exstatque *ms. in Codice Vaticano 4905.* Refert et hanc *professionem* cardinalis *Baronius* *tom. X Annalium ecclesiasticorum* ad ann. 869, e *Codice calamo exarato Antonii Augustini*, qui eam exscripsit e diurno *codice Vaticano 5302.* Eam inde laudat, et e *Panormia Ivonis Carnotensis*, cardinalis *Cusanus*, seu de *Cusa*, lib. II *De concordantia catholica*, p. 745. De illa *Crespet. in V. Papæ professio.* *Professionem fidei* *Adrianus* etiam *papa*

exhibuerat; abbates quoque atque laici Professiones ediderunt, et transmiserunt papæ, ut Gregorius Panzanus episcopus Miletæ. in ms. Dissertatione de obedientia pontifici Maximo exhiberi solita a regibus: recenset ita Flaccus Albinus, sive Alcuinus eam, quam promulgavit R. P. Franciscus Chiffletius, Divione 1656 in 4. Ita Heraclius imperator circa Monothelismum, seu voluntatem unicam Christi; jure damnavit illam Joannes papa in synodo, et in epistola, quam scripsit ad Constantinum A. e Theophane, et Cedreno. Et imperator ausus arcæ Dei manum admovere, instar Ozias, et thuribulo super altare thymiamatis, velut Ozias, misere cruciatus, et percussus interiit, sicut Saul offerre holocaustum et pacifica (*R. g.* lib. I c. XIII, et lib. II, cap. VI; et *Paralipom.* lib. II, cap. XXVI; S. Augustinus, lib. XVII *De civitate Dei*, cap. 4, et ibi Coquæus), præsumens, et prophetæ munus, atque sacerdotis usurpans, abjectus fuit a Deo. At multo feliciter exposuit suam Fidem catholicam Justinianus, ut superius observavi. Mittebant pontifices Max. Fidei formulam ad alios episcopos, et ad AA. ut ipsi eam amplecterentur, et sequerentur; at episcopi alii, et AA. ad pontifices Maximos, ut illi eam comprobarent, si sana esset; vel corrigerent si perversa, fuisse Ferrarius in lib. *De Antiq. epistolar. Eccles. gener.*, præsertim lib. II, c. 6. Verum ut revertar ad dogmaticam istam epistolam, vel sermonem, sive tractatum, ἐπιστολὴ namque dicitur, atque λόγος, crediderim illius auctorem Evagrium, qui ad diaconatum proventus fuit a sancto Gregorio Nazianzeno, ut prædicaret (quod erat munus diaconorum, idque in ordinatione ipsorum hodie quoque illis committitur); neque vero licebat his prædicare nisi fidem, quam profitébantur, tenerent, ut eam populis annuntiarent, quin Episcopum custodiebant concionantem, ne quid ipsi excederet nisi orthodoxum et Fidei regulis consonum; unde Clemens in *Constitutionib. Apostol.* lib. II, c. 61, Episcopum Gubernatori confert, Diaconos nautis. S. Dionysius diaconos purgantes, episcopos perficientes vocat, erantque custodes Levitæ tabernaculi, ut Elias in orationem I sancti Gregorii Nazianzeni notat p. 157; quasi oculi episcoporum, Isidor. Pelusiota, epist. 29, lib. I. Non mirum igitur si ejusdem Expositionem, seu Professionem protulerit Evagrius Diaconus, cum præsertim eo tempore synodus haberetur Constantinopoli, consue-

617 verintque diaconi assistere, ac ministrare suis episcopis: ita sanctus Athanasius diaconus Alexandrinæ Ecclesiæ Alexandro episcopo aderat apud Nicænam synodum; teste Severo Sulpitio lib. II *Sacr. Histor.* Et hinc ἀνιστορηστὰ infandi hæresiarchæ deprehenditur, et confutatur, qui sanctum Athanasium Nicænæ Synodo præfuisse somniat. Legitur tomo I Operum sancti Gregorii Nazianzeni Oratio 45, ad Evagrium monachum, istum forte, dum adhuc diaconatus non fuisset initiatus, interrogantem *De Divinitate*, p. 988. Ad ipsum Evagrium

A opinor scriptam Epistolam 251 lib. I Isidori Pelusiota *De Veste Ludibrii*, ubi Diaconum eum nominat; et forsitan ad ejus patrem, est ipsius sancti Gregorii Nazianzeni epist. 153. Est et inter Opera Nazianzeni de fide Nicæna tractatus, seu Confessio fidei in oratione 50, Ruffino Presbytero Latino interprete, p. 1006. Et sunt duæ orationes, nempe 51 et 52, ad Cledonium presbyterum de Capitibus fidei, quæ conferri possunt cum isto tractatu, seu epistola Evagrii; sicut et oratio 49 de fide, cujus interpres fuit idem Ruffinus, p. 997. Amabat autem suos diaconos sanctus Gregorius Nazianzenus, et condiaconos, ut appellat et Eugenium, atque commendat Euthalium epist. 158 et 159. Synodos autem Constantinopoli duas tunc habitas fuisse ad annum a C. N. 381 sagaciter Binus in Notis ad Concilia subodoratus est. Primam, in qua Maximo Cynico intruso depulso e sede Constantinopolitana, Gregorius Nazianzenus, qui administrarat illam, quam regebat jam dudum ab an. 379 (uti testatur ipse Gregorius in *Iambis de Vita sua*, p. 15) delectus fuit: illo (inquam) Maximo, qui in habitu idoli incedebat, id est palliatus, ut erudite Holstenius adnotat, p. 259 in *Collect. Romana* (quæ beneficio splendidissimo eminentiss. cardinalis Barberini bono Ecclesiæ nati feliciter lucem aspexit) e Cælestino papa, et Tertullian. et *Act. SS. Perpet. et Felicit.* quibus addam sanctum Augustinum, tract. 7, cap. I in Evangelii Joannis Expositione p. 21, ubi novisse se scribit aliquo tempore illius palliati (sic enim legendum est pro pileato utrobique) sacerdotem solere dicere: Et ipse palliatus Christianus est; id est Serapis, cujus idolum pallio amiciebatur: et hoc est, quod in epistola Adriani A. apud Vopiscum enuntiatur, Serapis Christianus.

Fuit synodus secunda, in qua sese abdicante sancto Gregorio Nazianzeno, et episcopis junioribus, qui pertraxerunt ad se alios seniores, subrogatus ei fuit Nectarius, ad quem et ipse sanctus Gregorius dirigit orationem 46, in qua deplorat Ecclesiæ statum ipsumque hortatur, ut hæreses compescat, et hæreticos. Eo sane consilio usus Nectarius cum episcopis 150 (tot enim convenerant, et diversabantur Constantinopoli) Eucherio et Syagrius coss., sive anno a C. N. 381, a mense Maio ad 7 Idus Julius synodum habuit œcumenicam, quoad Oriacem (*Chronic. Historic. Cod. Theodosian.*) et Macedonianos potissimum damnans, Spiritus sancti divinitatem insipientes, sarcire conatus est dissidia Ecclesiæ, **618** pacemque conciliare. In Holsteini quidem *Diagrammate chronotactico pontificatus Damasi*, quod inter ejus schedas repertum insertum fuit Romanæ Collectioni, p. 501, ad annum 458, locatum concilium œcumenicum Constantinopolitanum habitum mense Maio, Maximi temeritas damnatur. Gregorius episcopatum deponit propter discordiam episcoporum, Meletius Constantinopoli moritur, successus Flavianus episcopatum

ejus suscipit vivente Paulino, Gregorii loco Nectarius A
 eligitur; quæ omnia congeruntur, uti simul facta; et
 tamen multum temporis intercessit, dum sanctus Gre-
 gorius clavum Ecclesiæ tenuit, tentavitque Orientem
 Occidenti rursus jungere, ac collisas regiones Eoas
 schismatibus ac hæresibus ad arcem Religionis Ro-
 manam Ecclesiam, polaremque stellam reducere; ne-
 quidquam tamen: et ideo distinguere duas synodos
 par est: quamvis in notis p. 260, ad Damasi Episto-
 lam observet, istud concilium Constantinopoli colle-
 ctum ad substituendum Constantinopoli episcopum
 Maximi vice, qui fuerat exclusus, fuisse particulare.
 Quod autem appingit Ecclesiam Romanam nunquam
 id habuisse pro generali, de primo concederem, sed
 non de secundo; quod pro generali nominari videat-
 ur ibi, et in professione fidei Romanor. pontificum.
 At manum de tabula: satis hucusque. Interim Evagrio
 Professionem istam tribui, a quo sanctus Nilus eam
 excepit, suamque fecisse videtur, dum comproba-
 vit, et monachis suis observandam misit, ut opinor,
 ideoque Nilo vindicatur. A sancto Gregorio Nazian-
 zeno hausta fuerat, et derivata, ex colloquiis cum
 eo habitis, uti legitur in Præfatione ad monachos,
 qui erant in solitudine, quam patriam nominat:
 nam eremus est patria vera, solumque natale mona-
 chorum, ubi mortui mundo, Christoque nati nomen
 dederunt, et vivunt. Hi vero monachi revocabant
 ipsum auctorem, qui causam moræ prætendit Gre-
 gorii Nazianzeni consuetudinem, ac Doctrinam,
 monetque illos, ut caveant a Philistæis, Macedonia
 C nempe, qui Spiritui sancto abjudicabant divini-
 tatem; Hæretici quippe monachos simplices, et
 plerumque idiotas indicere suis erroribus conaban-
 tur. Hinc, licet diu post, queritur sanctus Fulgen-
 tius terras Thebaidæ regionis in Ægypto a commu-
 nione beati Petri ob perfidam dissensionem separa-
 tas, uti certior factus fuerat ab Eulalio episcopo
 Syracusano, cum migrare ac pergere concupisceret
 ad extremam illius eremum: affirmat hoc Cartha-
 ginensis Ecclesiæ diaconus Ferrandus in *Vita sancti
 Fulgentii*, c. 12, p. 222, ad num. 6 anni 436
 Cardin. Baron. p. 650, eas scilicet in solitudines
 deportati hæresiarchæ decipiebant anachoretas, et
 illudebant monachis vicinis. Nestorius damnatus,
 et in exilium missus in Oasi habitare dignoscitur
 D (inquit Libanius in Breviario Nestorianorum p. 53,
 tom. II *Concill.* et Socrates apud Cassiodorum,
 l. XII *Hist. Tripart.* c. 5), sicut dæmonium ab an-
 gelo Raphaelæ religatum fuerat in deserto superiori
 Ægypti, Tobie cap. 8, v. 4. Monachos Scythas in
 619 Septemtrione, ubi etiamnum Nestoriani degunt,
 sed Eutychanos cardinalis idem Baronius
 memorat tumultuatos etiam adversus paternum an-
 tistitem Tomitanum, et turbas etiam excitasse Romæ,
 ad annum 519, p. 38 et 46. Idem fuscæ agit de Oa-
 sibus tam majore, quam minore, in Notis ad Mar-
 tyrológium Romanum die 12 Junii. Insuper et eru-
 ditissimus Nicolaus Antonius, lib. *De exsilio* 1, c.
 14, n. 14 et sequentibus, ubi et de Gypso. De Scy-

thi eremo passim agitur in *Vitis Patrum*, ubi pin-
 guescebant speciosa deserti, et lætabantur deserta,
 et in via, et exsultabat solitudo, juxta vaticinium
 Isaie c. xxxv, v. 1, eam incolentibus undique mo-
 nachorum examinibus, et anachoretarum turmis.
 Scythiaca regio, postea Scetis, vel Scitis appellata,
 ibi mons est Scetis, ubi philosophatus est Arse-
 nius S. R. E. card. (?) de quo 19 Julii in Martyrol.
 suprascripto, et quem accolæ Nitriam vocant, quia
 vicus quidam ei vicinus est, in quo Nitrum colli-
 gitur: ibidem monasteria contigua non pauciora
 quam 50, quorum monachi simul, vel seorsim ha-
 bitant; et Nicephor. Callisti c. 38, lib. II *Hist.
 Eccles.* Anno salutis publicæ septingentesimo quin-
 quagesimo ex responso Zachariæ pontificis Maximi
 B Childericus, aut Hildericus rex Francorum e Me-
 rowei stirpe ultimus depositus est, regnoque Fran-
 corum abire jussus, et attonus monastico more
 retrusus fuit in monasterium sancti Bertini, sive
 sancti Audomari; et per diversa latibula monaste-
 riorum diversatus, tandem obiit in Sithiensi, an.
 754. Jo. Jac. Chifflet. in Anastas. Childerici, in
 Sithia, seu Sithii; hoc datum fuerat nomen illi
 cœnobio, in quo versabantur monachi persimiles
 Sithiis Ægyptiis quoad institutum. Apud Godefri-
 dum Henschenium Societatis Jesu: Deportabantur
 quondam Oasim confessores Christiani sub Juliano
 impio apostata, num. 362, p. 42. Baron. Ibi Calen-
 dion catholicus episcopus Antiochen. fuerat relega-
 tus, majestatis accusatus anno 482, Baron. p. 355;
 et deinde impii, et hæretici, Severianj, Acephali,
 et alii jam enumerati: sic monachorum cellæ in
 speluncas et spelæa latronum versæ sunt. Agamus
 quod instat, si monuero Evagrium diaconum ordi-
 natum a sancto Gregorio Theologo Nazianzeno, cu-
 jus erat discipulus, post ejus discessum a Constans-
 tinopolitana urbe, relictum inibi remansisse, ut
 Nectario successori in sede illius Ecclesiæ ad dog-
 mata disquirenda esset adjumento; sic ad annum
 381, cardinalis Baronius observat, p. 448 *Annal.*;
 nec enim satis illorum peritus erat Nectarius. Desi-
 nit iste tractatus in verbis, καὶ ἡ παροιμία φησὶ,
 et *Proverbium testatur.*

Succedit Nili ὅτι διαφέρουσιν τῶν ἐν πόλεσιν
 D οἰκουμένων οἱ ἐν ἐρήμοις ἡσυχάζοντες, *Quod ex-
 cellunt, qui vitam agunt tranquillam desertis in soli-
 tudinibus, præ hi: qui habitant in urbibus; quem
 titulum ita contraxi: De præstantia monachorum,
 seu, quod iis, qui habitant in urbibus præstantiores
 sicut quiescentes, et silentes in eremis, etsi multis
 inexpertis contrarium videntur.* Incipit iste tracta-
 tus: Τέχνης μὲν ἀπάσης τὰ τεχνητά, id est, *Artis
 quidem 620 cujusque artificia: desinit, αὐτώνιον,
 id est æternum.* Certe Theodosius Magnus A. ut,
 quicumque sub professione monachi reperiuntur,
 deserta loca, et vastas solitudines sequi, atque ha-
 bitare illos jusserat, lege data 3 Non. Septemb.
 Veronæ Valentiniano A. IV et Neoterio coss., id est

anno C. N. 390, ex card. Baronio, n. 47, 48. Exstat A
 ea in Cod. Theodos. sub nomine imp. Valentiniani
 Theodos. et Arcadii AA. ad Tatianum præfectum
 prætorio Orientis. Sed idem Theodosius eam viginti
 post mensibus revocavit, et antiquata priore, mona-
 chis liberos in Oppida largitur ingressus, lege data
 15 Kal. Maii Constantinopoli, Arcad. A. XI et Ruf-
 fino coss. sive ann. C. N. 392 ex Baronio, cum quo
 iniquius digladiatur Scholiastes Cod. Theodos. In-
 crepat autem et monastrias εἰς πόλιν φοιτώσας
 συχρά Isidorus Pelusiotes, lib. 1, epist. 367. Unde
 Clausuræ initia deprehendere facillimum est: imo
 neque cœnobitæ poterant evagari, c. *quidam* 16,
 q. 1, e can. 25 Concilii Chalcedonen. can. 46
Concilii Turonen. secundi; in Synopsi Basilicon,
 lib. iv, c. 16, tit. 1; *Concil. Meldensis*, can. 19;
Agathensis, can. 38, aut e monasterio exire, extra
 quod monachus est sicut piscis extra aquam, et
 vita caret, teste Papa Eugen. can. *Placuit* 16, q. 1.
 Adde can. 6 *Concil. Toletani*, edictum Luitprandi
 regis Longobardorum, tit. 22 et 75; atque Theophi-
 lili Constantinopolitani imperatoris, in lib. *Jur.*
Oriental.; *constit. 2 De monachorum expulsi-
 one*. Sanctus Benedictus, c. 5 *Regulæ* damnat mona-
 chos Gyrovagos, quos Petrus Damiani miscet cum
 Sarabaitis; et Synesius epist. 67, *Ad Theophilum*
 nuncupat Vacantivos, de quibus superius egimus:
 quibusque possunt adjungi Gallo-dromi, et Spano-
 dromi, quorum mentio in Vitis Patrum, Circum-
 celliones, Circelliones, et Agonastici apud Donati-
 stas, de quibus S. Augustin. in psalm. cxxiv,
 p. 556. Uti de Stylitis, seu Cionitis, et Columariis,
 deque Reclusis, e Gregorio Turonen. lib. vi *Histor.*
Franc. c. 6 et 8; *Deque gloria confessorum*, c. 103,
 ubi non solum Hospitium, sed et Eparchium Julia-
 nunque recenset, uti Palladius c. 141 Lausiacæ,
 Eustabium; et Nicephorus Callisti, lib. xiv, c. 51
Eccl. Histor. Simeonem, atque Danieleum: ac Gly-
 cas *Annal.* tom. IV: sed et sanctus Gregorius Ma-
 gnus Serundinum inclusum; quorum vice nunc flo-
 rent Camaldulenses sub Regula sancti Romualdi,
 et Carthusienses ex Instituto sancti Brunonis, de
 quibus Lucas in Romualdina lib. v, c. 6, et Petrus
 Cluniacen. epist. 12, lib. vi, S. Antonin. part. II
Chronic. tit. 15, c. 22, p. 82. Alanus de Rupe in
 Ordinis Carthusiani Prærogativis, Justinianus A.
 novell. 223 *De div. Eccl. Capitul.*, relata collat. 9,
 tit. *De sanctis episcop.*, mandat sanctissimos epi-
 scopos locorum providere, ut neque monachi, neque
 monachæ circumeant civitates; idemque statuit in
 I. *Generaliter* 40, c. *De episc. et cleric.* quam sub
 Leonis nomine Augusti refert Gratianus c. *Genera-
 liter* 16, q. 1.

Quod si veteres poetæ Veneri ascripserunt testu-
 dinem, ut indicarent mulieres domo pedem efferre
 non debere, sed sicut animal **621** illud,
 οἰχοφύλακες esse, custodes domorum: id vero mo-
 nachas, Deique puellas, uti vocant Patres Toletanæ
 synodi primæ, c. 6, jam laudato, quæ se Deo devo-

verunt, in primis deest, juxta Christi Domini verba
 c. xix Matthæi, et secutæ consilium apostoli Pauli,
 c. vii primæ ad Corinth. cum ævus sit fragilis, et
 ne passim vagantes lædant opinionem Ecclesiæ,
 can. 33 *Concilii tertii Carthaginensis*. Sanctus Hiero-
 nymsus ita Eustochiam affatur: « Semper te cubi-
 culi tui secreta custodiant, semper Sponsus tecum
 claudatur intrinsecus, etc. Nolo te Sponsum quæ-
 rere per plateas, foris vagantur stultæ virgines. »
 lib. II, epist. 17; et inter munera offerri solita
 velandis virginibus sellam numerat, ut virgo foras
 pedes non moveat, lib. I, epist. 41 ad Marcellam.
 Erant, etiam nonnullæ reclusæ, ut Alexandra in
 monumento, Palladio teste, Maria, Thais, et Pela-
 gia in Cellulis. Photius, lib. I *Nomocan.* c. 4, ubi
 Balsamon, tit. 90, c. 1 et can. ult. *Concilii Mogun-
 tiaen.* Patres ævo Arnulphi imperatoris nullam
 monacham, sen A-cetrium a monasterio abstrahi
 patiuntur, imo claustris regulariter constringi
 mandant, et permittitur ingressus pro missis tan-
 tum viris probatæ vitæ, ac ætatis provectæ ad
 monasteria, can. 38 *Concil. Epawen.* Ita sancta
 Cæsaria usque ad diem transitus non egressa fuit,
 nec ejus sorores, Vitæ sancti Cæsarii Arelatens.
 scriptore narrante. Innocentius IV Pontifex Max.
 epist. 139, anno pontificatus vi, scribit, sanctimo-
 niales quasi vivas in monasterio sepultas, mundo
 mortuas vivere Christo, illisque perpetuam clausu-
 ram indixit Bonifacius VIII, cap. *Periculosæ ext. De
 stat. regul.* lib. vi, ubi licet Joannes Andrææ notet
 istud capitulum in regno Franciæ non fuisse re-
 ceptum, reges tamen Francorum episcopos admo-
 nent, ut diligenter caveant clausuram sanctimo-
 nialium servari, Codice Henriciano, lib. I, tit. 11
De religio. art. 8 et 9, Brouchel. in *Basilic. Jur.
 Francic.* et in *Conferent.* Imperatores etiam Germa-
 nici in Comitibus Augustan., § *Monialibus*, tit. *De
 monaster.* et Patres sacri concil. Trident. sess. 25,
 c. 5 *De reformat.* et pontifices Pius V Gregoriquæ
 XIII et XV, parte secunda Bullarii, bulla 8, anno
 1566, et bulla 8, ann. 1572, et bulla 18, ann. 1622.
 Sanctus Carolus Borromæus S. R. E. cardinalis, et
 archiepiscopus Mediolanens. in concil. provincialib.
 lib. vi, tit. *De clausura monial.* n. 59; Canegianus
 archiepiscopus Aquæns. in provinciali synodo, ano
 1585, tit. *De monialibus*; cardinalis Taurusius,
 archiepiscopus Avenionens. in provinciali quoque
 synodo anno 157, tit. *De sanctimonialib.* de quarum
 variis institutis Petrus Damiani card. Ostiens. c. 9,
 opusc. 50. Verum fel. mem. vigilantissimus et
 integerrimus antistes card. Antonius Barberinus,
 Capuccinorum decus, Senogalliensi in synodo con-
 stitutiones pro monialibus sanxit accuratissimas,
 quæ typis exstant editæ.

Subsequitur τοῦ αὐτοῦ (Ναῶλου) Λόγος πρὸς
 Εὐλόγιον μὲναχον, *Ejusdem Nili Tractatus ad Eulo-
 gium monachum*, in quo Capitula, seu Sermones
 diversi a me per capita 34 divisi. **622** Incipit,
 Οἱ τὸν οὐράνιον χῶρον νεμόμενοι. *Qui cælesti di-*

versantur in loco; et desirunt, τὰ δὲ βήματα μου τῆρσαις ἐπὶ καρδίᾳ. *Tu vero mea observato verba in corde tuo*, etc. Eulogium autem illum monachum crediderim fuisse, ad quem scribit Isidorus Pelusiotus, lib. 1, epist. 257 *De luce matutina*; 289 *De Cruce*; 312 *De lege*, ubi lector inscribitur, lib. 11, epist. 77 et 83, Presbyter nuncupatur, et 202, de-nique lib. 11, epist. 184 et 236. Hunc autem, ad quem Nilus dirigit istum librum censerem eundem esse, qui Joannis archiepiscopi, seu sancti Chrysostomi Constantinopolitani patriarchæ discipulus et presbyter fuit, abstinens, atque jejunans; diciturque adfuisse abbatem Joseph in loco, qui vocatur Panepho, ab incerto auctore, lib. v, *De vit. Patrum*, cujus Latinus interpres est Pelagius, et lib. viii. Atque fortassis idem, qui communicantium mentes diguoscabat, et de quo Rufinus, l. 11, c. 14. Sozomenus, l. vi, c. 28; Cassiodor. *Histor. Tripart. l. viii, c. 1*; Nicephor. l. xi, c. 34. Nec enim ratio temporis patitur, ut sit ille monachus Alexandrinus, e Scholastico, qui ad sanctum Antonium perrexit, de quo Palladius, c. 26 Lausiaca, et Incertus auctor, lib. vii *De vit. Patrum*, cujus interpres fuit Paschasius. Itaque colligitur ex ista inscriptione, Nilum ævo, quo Isidorus, Eulogius, Agathius, Evagrius, et alii vixerunt, floruisse. Ornat certe Eulogium istum insigni Elogio beatus Nilus, dum μύστην τῶν ἀρετῶν nuncupat, qui fuit impulsor, et ἐργουώκτης, ut opus istud conscriberet, auctor nimirum, exuta tumida carnis sarcina celebrandus, unde ipsius se commendat suffragiis.

Subjicitur τοῦ αὐτοῦ (Νεῖλου nempe) λόγος πρὸς τὸν αὐτὸν Εὐλόγιον περὶ τὰς ἀντιζύγους τῶν ἀρετῶν κακίας. *Ejusdem (Nili scilicet) ad eundem Eulogium circa vitia virtutibus opposita*, aut uti legitur in Græco Indice περὶ τῶν ἀντιζύγων τῶν ἀρετῶν κακιῶν, *De vitiis, quæ sunt opposita virtutibus*: incipit, ἀναγκαῖον ἡγοῦμαι καὶ τὰς ἀντιζύγους, *Necessarium arbitror opposita quoque*, desinit in his verbis θελήματος αὐτοῦ εὐθοδος, *voluntatis suæ iter facile*: quatuor capitibus absolvitur, et enumerantur vitia novem, totidemque virtutes, deest quid sit ἀφθονία, id est, non invidentia, quid ὑπερηφανία, quid ταπεινώσις, seu *superbia*, et *humilitas*; sed hæc suppleri videntur quoad vitia in tractatu sequenti, cui titulus est, Τοῦ αὐτοῦ περὶ τῶν ὀκτώ πνευμάτων τῆς πονηρίας, *Ejusdem (Nili nimirum) De octo spiritibus malitiæ*; et incipit, περὶ τῆς γαστριμαργίας, id est, *de gula*, sive *ingluvie*, ἀρχῆ, καρποφορίας ἄθος, id est, *principium fructus afferendi flos*; desinit, καὶ πολλαὶς ἀρεταῖς φαίδρύνεται ταπεινώσις ἀνδρός, *et viri humilitas multis resplendet virtutibus*, in capita 19 dissecatur. Exstant quidem orationes octo Latine sancti Nili adversus vitia, tomo V, parte II *Bibliothecæ Patrum* in editione Coloniensi anno 1618. Incip. *Hoc est proficiendi, de gula*, etc. p. 969, col. 1, in fol. Eosdem vertit in Latinum Petrus Franciscus Zinus in editione Veneta in 8, anno 1574.

Item superiorem tractatum *De octo vitiosis cogitationibus*, cujus 623 initium est, *de gula*, p. 973, reperies in eod. quinto tomo; quem alium esse ab octo libris, quos opposuit Evagrius adversus octo principalium vitiorum suggestiones, existimo, et de quo superius egi. Certe bestia, de qua sanctus Joannes scribit c. 17 *Apocalypsis*, septem habuit cornua, et diabolus septem suggerit vitia, quæ criminalia, ut peccata capitalia nominantur, et velut hydra septiceps, his assurgit adversus Deum: principalia etiam vocat Petrus Lombardus, lib. 11 *Sententiarum*, distinction. 44, et enumerat e sancto Gregorio Magno in Exodo, aut potius Ezechiele, imo ex xiii *Moralium*; et ait e Chrysostomo significata fuisse in septem populis, qui terram promissionis, quam Deus Israeli pollicitus fuerat, detinebant: ex his quasi septem fontibus cunctæ animarum mortiferæ corruptelæ dimanant. Dicuntur capitalia, quia ex his omnia mala oriuntur; et nullum est malum, quod non trahat originem ab aliquo ipsorum. Cupiditas quidem est radix omnium malorum in executione, sicuti superbia initium omnis peccati quoad intentionem; sunt tamen illa septem: inanis gloria, ira, invidia, acedia vel tristitia, avaritia, gastrimargia, seu gula, et luxuria. Fuit piissimus et doctiss. Carolus Thomassius clericus regularis, quem veneror ob istas dotes, in Arbore Doctrinæ sancti Thomæ. De acedia Diadochus, episcopus Photices in Epiro veteris Illyrici, qui floruit anno C. N. 390, c. 58. Ipsam dividunt morales theologo in eam, quæ torpor est et tædium bonorum operum, et in illam, quæ pondere quodam aggravat tristitiæ humanum animum, inducens pusillanimitatem et desperationem. Fuit de vitiis monachorum Petrus cardinalis Damiani, opusc. 2 *De sæculi contemptu*, qui gulam omittit inter capitalia peccata lib. *De horis canonicis*; tamen floratus, ethnicus et Epicureus septem connumerat hisce versibus, lib. 1, epist. 1, *ad Mæcenatem*:

Fervet avaritia, miseraque cupidine pectus,
deinde:

Invidus, iracundus, iners, vinosus, amator.

At plura Gratianus in Decreto ad c. *Unum orarium* 25 dist., recenset e sancto Augustino homilia de igne purgatorio, seu transitorio, sive sermone 41 de sanctis, et 4 de animabus fidelium defunctorum. Græci modo numerant octo, modo novem, ut in hisce tractatibus perspicitur; unde libenter exclamarem cum rege Psalte, *Delicta quis intelligit?* (Psal. xviii, 12.) In editione Coloniensi tractatus iste *De octo vitiosis cogitationibus* exstat Latine cum Præfatione, cujus exordium: *De octo vitiosis cogitationibus, seu affectionibus scribere instituentes*, etc. tum incipit: *Ut frugum principium flos*, etc. valde diversæ sunt periodi; sed scriptor octo vitia exsequitur persimili ordine præfixum est distichum:

Arva rigat Nilus fluvius, sed pectora sermo
Ex monachi Nili qui fluit ore, rigat.

Qui volet versionem illam consulat, quæ longe abest

a textu Græco 624 codicis Barberini. Forte is, qui vertit, alium codicem diversum nactus erat, vel indulgere amavit ac velificari eloquio suo. Ego quippe cum fide summa transtuli, sicut ejusdem Nili tractatum *De oratione*, seu τὸ αὐτοῦ λόγον Περὶ τῆς προσευχῆς εἰς ὅγ' κεφάλαια ἐπιλημμένον, in capitula 153 distinctum. Conversus fuerat in Latinum iste tractatus a Francisco Turriano, et editus Antuerpiæ in lucem apud Plantinum in 12, tum a Margarino Bignæo, et Zino Venetiis 1574; quin et in *Bibliotheca Patrum* Colonizæ p. 950. Verum desideratur textus Græcus, et Latine Græceque proœmium, quod hic apposui, quodque incipit Πυρέττοντά με, id est, *Febriçantem me*. Initium autem tractatus, seu capitulum est, *Εἰ τις βούλοιο, Si quis voluerit*; clauditur et hoc fine: *Εὐρηκας προσευχῆν. Invenisti orationem*; et in versione mea forte lector agnoscet *πιστοτέρας*, si non *σωφτέρας φροντιδας δευτέρας*; id est, *Fideliores, et sapientiores secundas curas*.

Omissis aliquot opusculis, de quibus mox disseram, subjeci τὸ αὐτοῦ (Νεῖλου) κεφάλαια κς' Περὶ διαφόρων πονηρῶν λογισμῶν, *Ejusdem (Nili nempe) capitula 27 De diversis malignis cogitationibus*: et hic tractatus connecti debuit aliis duobus superioribus collocatis, et ex his forsitan collegit suam versionem quasi centonem consuens, vel citium contexens auctor, aut interpres tractatus *De octo vitiosis cogitationibus* insertus Coloniensi editioni. Certe hi tres tractatus circa eadem versantur, quamvis in manuscripto Barberino interpositus sit tractatus de oratione, mihi religio fuit ordinem Codicis exarati calamo intervertere. Initium est: *Τῶν ἀντικειμένων δαιμόνων τῇ πρακτικῇ id est, E demonibus oppositis activæ vitæ*; et desinit, *Ὁ καὶ βουθεῖται με χάριτι τοῦ Χριστοῦ, etc. : A quo liberemur gratia Christi, etc.*

Addidi τὸ αὐτοῦ κεφάλαια λγ' κατ' ἀκολουθίαν, id est, *Ejusdem capitula 53, per gradus quosdam disposita consequentiæ*. Incipiunt ea: *Ἰκτερός ἐστιν, id est, Morbus arquatus, seu regius est*; terminantur, *καταβάλλειν πεπιστευμέναι, quæ præsumunt ad repellendos*. Ista consecutanea sunt persimilia sancti Eucherii Expositionibus brevissimis sacræ Scripturæ, quæ leguntur in *Lirinensi Chronologia* relatæ a Vincentio Barrali; allegorice quippe, atque audacter, et tropologice res explicat sacræ, et morbis corporis ægritudines animorum assimilans explanat eas uti spiritalis medicus Nilus, illis adhibens e Libris sacris deprompta medicamenta. Prætermisi τὸ αὐτοῦ νοουθεσίας πνευματικὰς κατὰ ἀλφάβητον, quorum exordium, *ἀρχὴ σοφίας, καὶ σωτηρίας ἡ σεαυτοῦ κατάγωγσις*; id est, *Ejusdem Admonitiones spirituales ordine alphabetico*, quorum initium est, *Principium sapientiæ et salutis est sui accusatio ipsius*; at finis est, *Ἔτων καὶ γλώσσης μέγας ὁ κίνδυνος. Aurium, et linguæ magnum est periculum*; quia editæ sunt Græce atque Latine in *Bibliotheca Græco-Latina* sanctorum Patrum tomo secundo editionis Parisiens. 1624, fol. 1168, et succe-

dunt aliæ inchoatæ *Φόβον ἔχει Θεοῦ*, ad 229, computatis istis, quæ numerantur 26 sub titulo *Νεῖλου ἐπισκόπου καὶ μάρτυρος κεφάλαια*, 625 ἢ παραίνεσις, id est, *Nili' episcopi et martyris capitula, seu exhortatio*. Abundant in codice Barberino istæ beatitudines (*vide supra col. 1261, D.*).

Arbitror et adjungenda capitulis illis editis in tomo II Bibl. Græco-Latinæ Parisiensis id quod ibi desideratur post cap. 97 et Græce in' cod. Barberino reperi. (*Hoc fragmentum posuimus supra col. 1257, ubi locum opportuniorē obtinet.*)

Τὸ 626 αὐτοῦ ἐν ἄγλοις Πατρὸς ἡμῶν Νεῖλου Παραίνεσις πρὸς Μοναχοὺς supponitur, cujus initium, *Ἀκρασίαν*, id est, *intemperantiam*; finis μὲν συνεσθίειν καλὸν, id est, *neque cum eo comedere bonum est*. Tractatus hujus, sive *Institutionis ad monachos* ejusdem sancti Patris nostri Nili principium in *Vitis Patrum Heriberti* Rosweydi p. 598, nomine laudatur Evagrii; in editione Zini et in *Bibliotheca sanctorum Patrum* excusa Colonizæ sancti Nili abbatibus cum titulo reperitur p. 968. Eam Evagrio vindicat Holsteinius e manuscripto BB. BB. qui multa deesse capitula observavit supplenda ex ipso Evagrio, quæ in alio codice Bibliothecæ BB. sub Evagrii nomine comperit. Ego vero non dubitavi quin sancto Nilo inscriberem, a quo Evagrium mutuatum fuisse crediderim facile, uti φίλων τὰ πάντα κοινὰ, sic λόγον δογματικὸν ab Evagrio, imo a S. Gregorio Nazianzeno sumpsit S. Nilus, sed fusius in *Vita ipsa S. Nili* demonstrabo Nilum in capitula, vitæ spiritalis documenta contraxisse peritissime, ut qui κέφαλαιώτου epitheton inde meruerit, et in eremo diutius versatum cum monachis ea diuturno usu calluisse, qui nempe specimen prudentiæ suæ politicæ in præfectura urbis Constantinopolitanæ patriæ suæ cum imperatori, tum popularibus suis præbuerat, etiam in solitudine tam cœnobitis, quam anachoretis consilia saluberrima subministravit.

Adtexui τὸ αὐτοῦ ὅσιον Πατρὸς ἡμῶν Νεῖλου γνώμας ἀπαρῶσας τῶν φθαρτῶν, καὶ κολλῶσας τοῖς ἀφθάρτοις τὸν ἀνθρώπων. *Ejusdem sancti Patris nostri Nili sententias abstrahentes a corruptibilibus, et hominem incorruptibilibus agglutinantes*. Hunc quidem titulum Sententiis illis, quas prætermisi, quia jam prostabant editæ Græce ac Latine in *Bibliotheca sanctorum Patrum* Parisiens. anno 1624, tomo II edit. in fol. pag. 1168, ex *Orthodoxographis* in Germania, præfixum ferunt et istæ Sententiæ, sed valde differunt; incipiunt enim, *Ὁδὸς εἰς ἀρετὴν ἀγαθὴ, καὶ σύντομος ἡ τοῦ βίου φυγὴ*, id est, *Via virtutis bona et concisa est sæcularis vitæ fuga*; desinunt vero *ἀπολλυμένων*, id est, *pereuntium*; istæ numerantur 134, illæ vero 229, plus minus; et istæ collatæ fuerunt cum codicibus Vaticanis 653 et 1454: atque illæ præferrebant etiam titulum *Παραίνεσεων, ἢ Κεφαλαίων διαφόρων*, id est, *Admonitionum, seu Capitulorum* 627 diversorum: sæpiusque lucem aspexerunt recusa, Franekeræ Græce itidem ac Latine in 12, anno 1608. Stephanus Schoning ea

se traduxisse glorians, et testimonis tum sacris, tum profanis illustrasse, potius ipsa multum Calviniani furfuris inspergens inquinavit.

Coronidem hisce lucubrationibus Niliaci imposui sermonem beati Nili in effatum illud Evangelii quod dicit : *Nunc qui habet sacculum, tollat similiter et peram, et qui non habet, vendat pallium suum, et emat gladium.* Sic autem se habet Græce : Λόγος τοῦ μακαρίου Νεῖλου εἰς τὸ ρητὸν τοῦ Εὐαγγελίου τὸ φάσκον. Νῦν ὁ ἔχων βαλλάντιον ἀράτω ὁμοίως καὶ πῆραν, καὶ ὁ μὴ ἔχων, πωλησάτω τὸ ἱμάτιον αὐτοῦ, καὶ ἀγορασάτω μάχαιραν. Fuit hic sermo exscriptus e codice Cassinensi manuscripto num. 278, in codice Gregorii Nazianzeni in quarto prope finem. Incipit, Τὸ προκειμένον ρητὸν, id est, *Propositum effatum*; terminatur his verbis, Διὰ παντός φυλασσόμενη εὐλάβεια, id est, *Custodiende pietate perpetuo.*

Sunt et alii sermones Nili, scilicet, duo contracti, seu potius eorum epitomæ in festum Paschatis diem, et tres in Ascensionem Domini, apud Photium in Μυριοβιβλίῳ, seu Βιβλιοθήκῃ codice 206, pagina 855, quos Latine vertit Andreas Schottus Societatis Jesu, mihi etiam in Belgio notus, et conjunctissimus, non humanitate minus, quam humaniorum litterarum peritia commendandus : illæ quando editæ sunt Græce ab Hoeschelio an. 1601 Augustæ Vindelicorum in folio, et Græce, Latineque ab Ilomet Schetto, schollisque auctiores prodierunt anno 1653 Rothomagi quoque in folio; ibi sunt et lecta, seu excerpta e capitibus 153 Tractatus de oratione, de quo superius egi pagina 624, sed numero 201 Photiani Myriobibli tantum titulum, numerumque capitum comperi, licet Photius judicium ferat postea conferens eum cum Diadochi episcopi Photices definitionibus, et capitibus, cumque Marci monachi Asceticis; at num. 276. Proœmia Orationum, seu Sermonum in Paschate; tam primæ, quam tertix homiliæ de Christi Ascensione, et aliarum Compendia : neque me cohibere possum quin hic Nicolai Antonii viri nunquam satis laudati lib. *De exsilio*, observationem in hanc tertiam homiliam ascribam. Sanctus Nilus, agens de Enoch et Elia, scribit : Κατέχει γὰρ τοὺτους ὁ Πλάστης ἐν σώματι ψυχαγωγῶν τὴν ἐξόριστον φύσιν, ὃς καὶ μετὰ τὴν ὑπερβίον φυγὴν πάλιν εἰς, sive τῆς ἀθανασίας, sive τὴν ἀθάνατον, ἐπανάγων πολιτείας. Id est, *Tenet hos Creator in corpore, naturam exsulantem consolans, qui etiam post exsiliū illam iterum restitutus sit immortalitati, seu post fugam extra fines, immortalitatis statui restitutus sit*; præfertque versionem Schotti, versioni Desiderii Heraldii lib. Adversariorum, qui ψυχαγωγῶν vocem reddiderat *evocans*, cujus sententiæ, Nicolai nempe, ultro subscribo.

Hactenus indicavi Opera S. Nili, quæ in hoc volumen congressi, nunc ea, quæ prætermisi, recensere operæ prelium duxi.

In primis Νεῖλου μονάζοντος 628 ἐρημίτου Διηγῆ-

ματα εἰς τὴν ἀνάγκην τῶν ἐν Σινῶ καὶ Παρθοῦ ἁγίων Πατέρων εἰς Θεόδουλον τὸν υἱὸν αὐτοῦ · *Nili monachi eremitæ Narrationes, quibus cædes monachorum montis Sinæ, et Rhaitu, et captivitas Theoduli filii describitur*; nam titulum Latinum ita concipit ex Græco, quem aliter inscribit R. Pater Possinus mihi semper laudandus, et in septem distinxit Narrationes. Τὸ ἐν ἁγίοις Πατρός ἡμῶν Νεῖλου τοῦ πρεσβυτέρου εἰς Ἀλβιανὸν λόγος. *Sancti Patris nostri Nili presbyteri, in Albianum Oratio*, Vitam viri sanctissimi describendo et commendando : quæ quidem Opera Græce Latineque conversa cum Parisiis prodierint an. 1639, in 4, attingere piaculum censui. Notis quippe vir idem magnus ea illustravit, et quævis aliquid adjungi posset, lucubrationem tamen, ut Veneris Coæ ab Apelle nondum perfectæ tabulam, ipsi perficiendam absolvendamque suis omnibus numeris relinquo, Plin. lib. 24^o, c. 10 et 11, Cicer. et Etruscæ facundiæ pharus Carolus Oatus in Vita Apellis p. 97, et in Adnotationibus, p. 145, qui vir illustrissimus omnigena plenus est oratione. Incipit his verbis : Ἀλώμενος ἐγὼ μετὰ τὴν ἐφοδὸν τῶν Βαρβάρων · id est, *Errabundus ego post Barbarorum infestum adventum*. Desinit in hæc, ἤς ἀπολαῦσαι, καὶ νῦν, καὶ ἐν τῷ μέλλοντι αἰῶνι · id est, *qua perfruaris et nunc, et in futuro sæculo*. De ista incursione Barbarica, et quo tempore contigerit illa, fuse in ipsius Nili Vita.

Epistolas etiam Nili non luserui; ipse quippe Possinus eas Græce Latineque publicarat Parisiis 1657, in quarto, cum Notis, imo et Leo Allatius, qui Græciæ filius naturalis, verna, et genuinus, ac ipsius ocellus a me jamdiu nuncupatus, externisque præferendus videbatur, Romæ typis Barberinis Epistolas anno 1668, in folio promulgavit easdem, sed adauctas et libris tribus distinctas ad 1061; cum variis lectionibus in narrationem cædis monachorum, et Diatriba de Nilla, eorumque scriptis, et sua versione Latina, et unica notula, Indiceque duplici, nominum scilicet eorum ad quos diriguntur Epistolæ, ac initiorum. Inter istas Epistolas Allatianas sunt 53 variis inscriptæ, quæ in codice Barberio sub una continentur, pag. 165, cum hoc titulo, Τοῦ ἁγίου Νεῖλου ἐπιστολὴ ἔχουσα κεφ. γ', *Sancti Nili Epistola habens capita 53*. Incipit : Ἐὰν μηδεὶς σε διώκῃ τύραννος Ἕλληγ, *Etsi nullus te persequatur tyrannus Gentilis*; quam concisam comperio, et inter Possinianas num. 41, pag. 69, directam ad Pharismanium usque ad στρατιώτης τοῦ Χριστοῦ. Apud Allatium lib. III, epistola 71, numeratur; Pharismanimo Decembrio, seu Decemprinio, uti corrigo, eam inscripta. Contulerat hanc Epistolam capita 53 complectentem Holstenium cum codice Vaticano 653; et continuarat cum aliis, e quibus, quod consequitur caput Epistola est, quæ apud Allat. lib. III, locata fuit num. 295. Incipit, Μὴ κατοκνῶμεν, id est, *Ne versemur negligenter*, inscribitur Didymo lectori, sicut penes Possinum, n. 4. Desinit, ἐξ ὧν ὁ νοῦς

καταλάμπεσθαι ελωθεν, id est, *e quibus mens solet illuminari*; quæ verba desunt in manuscripto Barberino 629 (ad hunc Didymum est ejusdem Nili Epistola quinta Possini, et 244 lib. III Allatii, sed nihil ad rhombum). Succedit caput tertium; inchoatur οὐδεις ταπεινότερος, id est, *nemo demissior*: apud Allatium dirigitur ad Nilum presbyterum, lib. III, epist. 256; et comprehendit εύχην, id est, *orationem*, sicut penes Possinum, epist. 168. Ejus principium βοηθός, quæque quartum caput constituit. At quintum initium non habet ἀδύνατον, id est, *impossibile est*; epist. est 280, lib. III Allat. et Possin. 254. Sextum orditur Nilus ita: ΕΙ ὅλωσ ἡμᾶ; ἐκλέξασθαι, id est, *Si nos universim deligere*. Allat. epistolam habet I. III, num. 246, Δαβουρίω μονάζοντι, in ms. legitur ἐκδέξασθαι, id est, *suscipere*. Septimo capite: Ὅσοι μὴ βούλονται, id est, *quicumque nolunt*; apud Allatium est epist. 304, sine titulo L. III. Octavum caput, cujus exordium ΕΙ βούλει, id est, *si velis*, est epist. 60, I. III ad Maurianum monachum, Allatio. Caput nonum, quod incipit Ἐάν ἡσυχάζωμεν, id est *si quiescerimus*, ad eundem Allatii lib. III, epist. 58. Possini Marianum inscribit, et epist. 34 et 35: e quibus duabus Allatius consarcinat quatuor, nimirum 58, 59, 60, 61, lib. III. Sunt et Nili aliæ epistolæ ad hunc Maurianum, vel Marianum, vel Marinum apud Possinum 216, 227, 228, 267, et apud Allatium lib. I, num. 185; ubi subdiaconus dicitur, et passim monachus, quin et presbyter. Confundit autem hæc nomina uterque Mauriani, Mariani, et Marini. Capiti decimo respondet Allatii epist. sine titulo lib. III, num. 305, incipit: Τὸ πρῶως. Caput undecimum: Ὅταν δικαιοπραγῶν ἀρθῆς κατὰ τοῦ ἀμαρτήσαντος, ἐκείνος εὐθύς ὑπὲρ σέ δεδικαιώται, id est, *Quando juste operans elatus fueris super eum, qui peccavit, ille confestim super te justificatus fuit*. Quod caput typis editum apud neminem inveni. Duodecimum caput incipit: Ἀγωνισώμεθα, id est, *certemus*; estque 297 epistola, lib. III, inscripta Lesbio diacono inter Allatianas, at inter Possinianas 236. Principium capitis decimi tertii: Οἱ ζῆν εὐσεβώς, id est, *qui pie vivere*: ex eo epistola constat 67, lib. III Allatii, ad Paulum archimandritem, et pars Possiniana 38, Allatii 68. Ibidem Epistola continet caput decimum quartum, incipiens, ἐν τῇ ὑπομονῇ, nisi quod in calce manuscripti mei exaratum est pro ψυχῇ τῇ ἐκζητούσῃ αὐτόν, in edito ψυχῇ ἢ ζητήσαι αὐτόν. Caput decimum quintum inchoatur: Οἶδεν ὁ ἡμέτερος, *novit noster*, sicuti epist. 306, lib. III Allatii sine titulo. At decimum sextum, Κἂν μὴ ταχέως, id est, *licet non celeriter*, est epistola 307, etiam sine inscriptione lib. III Allatii. Caput decimum septimum, Ἡμεῖς αἴτιοι, id est, *nos causa*, est Possini 238, Theoctisto Diacono, Allatii lib. III, sine titulo 308 uti 409, incipiens: Ἐάν μὴ τις ἐπιλέγεται, id est, *nisi quis armetur*; at Possini 257 Marciano. Capite 18, comprehenditur, estque Possini epist. 249, Niconi presbytero; at 19, 310, Allat. lib. III, εἰ βουλόμεθα, id est,

si volumus; 20, 311, οὐκ ἐπιλανθάνεται, *non obliviscitur*. Capiti 21 incipienti, Νωθρός τις, id est, *segnis quidam*, cum epistola 60, lib. IV Allatii convenit, quæ Paulo monacho est directa, et in qua sancti Antonii effata recensentur legentis in natura, et in libello semper operum Domini rationes, et ubi saburræ vox 630 Græca e Latina enuntiatur, τὰ θουρα, quasi sabulum vilius, quo naves onerari solent, ut sint stabiliores; e Liv. lib. VII *De bello Punico* quod ab echinis et gruibus homines didicerunt; Plinio, Solino, et aliis testibus. Apes ipsæ vento vehementiori flante volaturæ, Φέρουσιν λίθον ἐφ' ἑαυταῖς, ἔρμα πρὸς τὸ πνεῦμα, *ferunt lapidem in seipsis, stabilimentum, seu saburræ adversus flatum acriorem*, ex Aristotele *De apibus*; nec illud præterit Virgilius, lib. IV *Georgicæ*.

et sæpe lapillos
Ut cymbæ instabiles fluctu jactante saburræ
Tollunt :

22 caput incipiens, Γίνωσκς ἔτι, id est, *nosce quod*, ad epistolam Allatii 281 libri III, Alexandro directam referendum: 23, cui est in fronte appictum, Φάσκεις θλιβεσθαι, id est, *dicis te affictari*, ad epist. 312, sine titulo lib. III Allatii; at Julio diacono dirigitur apud Possinum epist. 241 caput 24 inchoatur, Μὴ πτήξῃς πάθος, id est, *ne horreas perturbationem*, ad epist. 282, lib. III, Julio inscriptam diacono apud Allatium, et apud Possinum epist. 242, referendum, uti 25, Εἰ θαυμάζεις, id est, *si admireris*, ad epistolam Allatii 313, lib. III, sine titulo: 26, cui est exordium Ἐνώθι σεαυτόν, id est, *nosce te ipsum*, ibidem ad epistolam 314, Possin. 243, ad Evagrium: 27, incipiens, Κατὰ πάντα χρόνον, id est, *in omni tempore*, ad epist. 283, Euthymio inscriptam episcopo, lib. III Allatii, et apud Possinum 244: 28 incipit, Κατήγοροι αὐτοί, id est, *Accusatores ipsi* ad epistolam Possini 245 et Allatii 284, lib. III, refert Eleutherio episcopo inscriptam: 29 inchoatur: Κυρίως σοφός, id est, *proprie sapiens*: respondet autem epistolæ 315 Allatii lib. III, sine titulo: 30 initium præfert: Οἱ πονηροί, id est, *pravæ cogitationes*, ad epist. 259, Palladio presbytero inscriptam, lib. III Allatii, et 282 Possini. Deest in ms. τὸ ἀγαθὸν Θεῷ, id est, *bono Deo*; at abundat post εἰρημένον. Τὸ παρὰ τοῦ ψαλμοῦ πρὸς τὸν Θεὸν ῥηθέν, *quod a Psalmo dictum ad Deum*: 31, quod exorsum est, Τοὺς ἐπιγνώμονας, id est, *qui norunt optime*, ad epist. 316, lib. III, Allat. absque titulo refert: 32, cui principium, Ὡσπερ ὁ καπνός, id est, *uti fumus*, ad epistolam Allatii 264, lib. III, directam Charitoni. Tricesimum tertium inceptum, Τὸ μυρμηκολέων, id est, *myrmeco-leo*, seu *formica leonina*, vel *formicarius leo*; refer ad epistolam Allatii 265, lib. III, inscriptam Jonæ monacho, Possini 189. Hoc animal Bustamantius Complutensis in volumine de animantibus sacræ Scripturæ vult esse genus scarabæi, e Plinio, apud quem non reperi myrmeco-leonem: idcirco Samuel Bochartus lib. VI parte secunda, cap. IV Hierozoici operis falsi arguit,

qui arbitratur ex Agatharchide, cap. 16, leonis esse speciem, et nihil ab aliis differre putat, nisi quod habeat aversa genitalia, nititurque id probare vel ex Vulgata versione in cap. iv Job, v. 11, ubi rugitus leonis pro myrmeco-leone, ac tigris etiam legitur: tum e Strabone, lib. xvi, leones avertis genitalibus esse in Troglodytica Arabia, qui μύρμηκες vocantur; at formicæ simpliciter Æliano, lib. xvii, cap. 42, avertis genitalibus in Babylonia, uti lib. vii, cap. 47, ubi Casaubono non assentitur, cui vox formicarum suspecta. Apud Arabas est leonum species, qui dicuntur **631** hirmis, unde factum μύρμηξ. Sunt et formicæ Indicæ aurum effodientes canum instar seu luporum, apud Herodotum, lib. iii, e Nearcho, Dalmacho, et Megasthene, non pedibus leoninis, uti visum Solino, cap. 50, in Æthiopia. Videndi Strabo lib. ii et xv; Arrian. in *Indic.* Plin. l. xi, cap. 30; Ælian. lib. iii *Histor.* cap. 4; et Heliodor. lib. x *Histor. Æthiopic.* Istæ quidem Indicæ sunt statura canina, sed præferunt speciem formicarum: Thuanus, lib. xxiv *Annal.* ad annum 1559. Inter munera regis Persarum ad Solymanum unam fuisse narrat Dusbequius epist. 4 *De legatione Turcic.* Forsan a populis Æthiopiæ Marnacibus leones fuerunt nominati, quorum populorum meminit Stephanus Περὶ πόλεων ex Hecateo: sicut ἰππομύρμηξ apud Lucianum; sed censetur animal fictum, ut hircocervus, tragelaphus, vel chimæra, sphinx, lamia. Septuaginta interpretes in cap. iv Job laudato, vertunt, *Periit leo formicarius, quod non haberet escam.* Sanctus Gregorius ibi lib. v, cap. 15, parvum esse animal myrmecoleonem censet, formicis infestum, quod se sub pulvere abscondit, easque frumenta gestantes interficit, et interfectas consumit quasi leo devorans, et quasi formica devoratur ab aliis minutis animantibus. Isidoro lib. xii *Origin.* cap. 13, Formicaleo, et Vincentio Bellovacens. lib. xvi *Doctrinal.*, cap. 117, et in Petaviana bibliotheca poetæ Barbaro, num. 1344; alii dictum ita opinantur, quia nascitur e formica et leone, animalculo nempe, cui est species leonina. Eustath. in *Hexaemeron* bis memoratur, sancto Hieronymo, sive auctori (si quis alius est) epistolæ ad Præsidium de cereo Paschal. De myrmecoleone Damir Arabs de formicar. speciebus: **D** *Ante (ait) leo, formica retro.* Ursi formicarii quod edant formicas apud Indos Occidentales, et apud nos nuncupantur, Scaliger in *Cardanum* exercitat. 216; Ælian. lib. vi, cap. 3. Ad notitiam myrmecoleonum hucusque tam ex Aldrovando, quam e Bocharto excerpta ista satis sint. Ex hoc tamen addam, Olympiodorum in Job arbitrari non esse id animal (proptereaque Bochartus inter fabulosa recensuit animalia) juxta historiam, sed e compositione vocum effingi; et Eulogius Alexandrinus, lib. iv in *Novatian.* apud Photium in *Bibliotheca*, diabolum exponit allegorice, qui rugit adveniens uti leo, pudore suffusus discedit quasi formica, peritque, in hominibus non inveniens escam. Sanctus Augustinus in

A Job libro unico: « Quia rapit, et occulte prosequitur frumenta, quæ sublato oculo facit non germinare; » ubi sanctus doctor ocidulum accipit pro eo, quod est in arborum surculis, unde ipsæ germinant: sic sumitur apud Catonem, *De re rustica.* Oculus, unde inoculare, in Columella, lib. xi, cap. 2, est oculum unius arboris alteri adhibere, sive aperire, ut in Plinio. Boda in *Jobum*: Leo, quando agit prædam de rebus majoribus in sanctis, formica quando de minimis; piis formicam, impiis leonem asserit Olympiodorus; at Nilus in *Catena*, ut Theophylactus, in *Lucam*, quia impellit in graviora nos **632** a parvis initiis, quod patet in superscripta epistola 265, lib. iii Allatii, quæ directæ est Jonæ monacho, et numeratur 189 penes Possinum, videturque deponitur e c. 49 Tractatus de Monastica exercitatione, pag. 56. Edidit Patricius Junius Catenam Græcorum Patrum in Jobum collectam a Niceta, eamque reddidit Latine; Londini lucem aspexit illa; ibi p. 144, e Nilo hæc proferuntur: Τάχα δὲ καὶ ὁ μέγας Ἰωβ κατ' αὐτὸν φιλοσοφῶν τοιοῦτόν τινα αἰνίττεται. *Forsitan vero et magnus Job ad seipsum philosophans hujusmodi aliquem obscure designat,* etc. Adjunguntur et ista, quæ desunt in manuscripto Barberino Codice, atque in editione mea, p. 57. post ὀπλιζουσαι κατὰ τῆς ψυχῆς, sed illic abundant τὰτα δὲ οὐχ ὡς τοῦ Ἐλίφαζ οὕτω νοήσαντος (Ἰσ. νοήσαντες) θεωρηταίμεν, ἀλλ' ὡς δυναμένων τῶν βεμάτων καὶ πρὸς ἀλληγορίαν τρέπεσθαι, ὅταν ἡ χρῆσι καλέσῃ καὶ γὰρ οἱ παλαότεροι τῇ θεωρίᾳ ἐχρήσαντο, καὶ μυρμηκλέοντα τὸν διάβολον ἐνόησαν, ἐπειδὴ μικρὰ τινα προ[σ]παρασκευάζων ἀμαρτάνειν, καὶ λαθραίως ὑπεισιῶν, εἰς μεγάλα τελευτᾶ ἐθίζων καταφρονεῖν, quæ ita Latina veste amicare contendit. *Ista vero non ut Eliphaz intellexit* (aut secundum aliam lectionem, *intelligentes*) *dispreximus, verum secundum quam posunt verba in allegoricum sensum converti, quando-cunque usus exegerit; etenim antiquiores usi sunt speculatione, ac myrmeco-leonem diabolum intellexerunt; siquidem postquam disposuerit ad peccandum in exiguis quibusdam, elum mox subintrans in magna devolvit assuefaciens ad contemnendum.* Juxta Proverb. cap. xviii, v. 3, *Impius, cum in profundum venerit peccatorum, contemnit.* Itaque ista subnectere visum est: tu catenam illam consule, si Polychronii, qui nomine myrmeco-leonis Jobum ipsum putat indicari, expositionem adhuc requiris. At ne quid nimis. Ad cap. 34, oujus initium est. Πλειστάκις δεηθεῖς, id est *sæpius orans*; refertur epistola 266, lib. iii Allatii, quæ dirigitur Adriano. Ad cap. 35, inchoatum, Καθεύδεις, id est, *dormis*, epistola 317, lib. iii Allat. absque inscriptione. Ad cap. 36, quod incipit, Οὐ μόνον γαστριμαργεῖν, id est, *non solum gula indulgere*, epist. 46, lib. iii Allat. directæ Gelasio monacho. Possin. 26. Ad cap. 37, Ὁ κνίλος νοῦς, id est, *mens auriga*, epist. Allat. 268, l. iii. Ad cap. 38, Οὐκ ἔστιν ἀμαρτία, id est, *non est peccatum*, epist. 99, l. ii Allat. Charitonii

monacho inscripta. Possin. 216. Ad cap. 39, Ἰσως ἀγνοεῖς; *Anne ignoras?* epist. Allat. 518, lib. III, absque titulo. Ad 40 cap. Ἐὰν γλήχη, id est, *si lubeat*, epist. Allat. 286, lib. III, carens epigraphæ. Ad cap. 41, Μεγάλην ἢ προσευχή, id est, *magnam oratio*, epist. 519, lib. III Allat. Ad cap. 42, Οὐχ ἀπλῶς, id est, *non simpliciter*, epist. 320, lib. III ejusdem Allat. Ad cap. 43, Μέχρις ἂν σύ, id est, *donec tu*, epist. 272, lib. ejusmet Allat. directa Paulino domestico, Possin. 204. Ad cap. 44, Μὴ ἀποναύου, id est, *ne subterfuge*, epist. sine titulo 321, lib. III Allat. Ad cap. 49, Ὡσπερ οἱ εἰσπορευόμενοι, id est, *sicut ingredienti*, epist. 322, lib. III Allat. Ad cap. 46, Οὐκ ἔστιν εὐλογον, id est, *non est rationi consentaneum*, epist. Allat. 320, lib. III. Ad cap. 47, Καμάτου χροῖσεις, *prævertit te morbus*, epist. Allat. 324, **633** ibidem. Ad cap. 48, Εἰ οἱ ἐχθροί, id est, *si hostes*, epist. quæ Aquilino inscribitur 273, lib. III Allat. at Possin. 209. Ad cap. 49, Πρὶν ἐκεῖνο τὸ φοβεῖσθε, id est, *antequam tremendum* epist. 325. Allatiana inibi. Ad cap. 50, Μηδὲν τῶν φαινομένων ἐν τῷ παρόντι, id est, *nilhil apparentium in præsentia*, epist. 326, absque inscriptione, lib. III Allat. qui legit ἐν τῷ φαινομένῳ. Ad cap. 51, Οὐδέποτε δεῖ ἀργεῖν, id est, *nunquam oportet otiosi*. epist. 164, lib. III Allat. directa Petro monacho, Possin. 118. Ad cap. 52, Τόλμησον, id est, *aude*, Allat. sine titulo epist. 327, lib. III. Ad extremum, quæ in codice Barberino locatur quarto loco, Εὐχή, id est, *oratio*, et constituit caput 53. Ejus exordium est, Βοηθός, id est, *adjutor*, Allatius eam comprehendit in epistola 256, quæ Nilo presbytero dirigitur, lib. III. Simulque consarcinat duo capita illa, sicut et Possinus epist. ad eundem Nilum presbyterum 168, quæ incipit, Οὐδεὶς ταπεινότερος, quemadmodum et Allatiana, uti prænotabam. Non deerunt emunctæ naris homines, et quibus nasus est rhinocerotis, qui damnent meam περιεργίαν, et improbum laborem ut inutilem aversentur in conferendis istis Epistolis; et hujus Epistolæ continuæ quinquaginta tribus capitibus, codicem nactus fuerat Possinus in bibliotheca Medicæa, Epistolarum, quas emisit in lucem anno 1657, Paris. Alium ampliorem Leo Allatius, cum vagas dispersasque, collatis, utut potuit, Romanis voluminibus, fascem in unum coegisset, Romæ Barberinis typis publicavit anno 1668. Sed cum in epist. 60, lib. II, Allatiana, quæ inscribitur Hadriano monacho, reperissem multa desumpta e capite 17 Tractatus de monastica exercitatione, præsertim e periodo incipiente, Εἰ γὰρ ἀνθρώποι βάρβαροι, etc., id est, *Si enim homines Barbari* (sunt enim hæc prima verba capituli ejusdem 17) usque ad hæc, τίς ἐπεισε, *quis persuasit?* postea cum incidissem in epist. 65 lib. II Allatianam quoque directam Theodoro monacho et apud Possinum 285, inscriptam Theodosio monacho, agnovi eam constare totam ex parte capitis 42 Tractatus illiusmet de monastica exercitatione, ubi hoc effa-